
PROCEDURA NR XVIII 

W SPRAWIE ZWALCZANIA I ZAPOBIEGANIA WSZAWICY 
W SPOŁECZNYM PRZEDSZKOLU „AKADEMIA 
PRZEDSZKOLAKA” W ŚWIDNICY 

 

Podstawa prawna Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 
grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i 
niepublicznych szkołach i placówkach (Dz.U. z 2004 r. Nr. 256, poz. 2572 z późn. 
zm.) ustawa o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. art. 39 ust. 1 pkt 3). 

Cel procedury Procedura ma na celu zapewnienie higienicznych warunków pobytu 
dzieci w przedszkolu oraz skuteczną ochronę przed rozprzestrzenianiem się 
wszawicy. 

Osoby, których dotyczy procedura Procedura swym zakresem obejmuje 
rodziców/prawnych opiekunów, wszystkich nauczycieli oraz innych pracowników 
zatrudnionych w Społecznym Przedszkolu „Akademia Przedszkolaka” w Świdnicy. 

Sposób prezentacji procedury 

1.​ Udostępnianie dokumentu na stronie internetowej przedszkola. 
2.​ Udostępnienie dokumentu za pośrednictwem dziennika elektronicznego 

ELIIS dla rodziców/prawnych opiekunów, celem dokładnego zapoznania się 
z procedurą. 

3.​ Zapoznanie nauczycieli i innych pracowników przedszkola z treścią 
procedury na Radzie Pedagogicznej i spotkaniach. 

Dokonywanie zmian w procedurze Wszelkich zmian w opracowanej procedurze 
może dokonać z własnej inicjatywy lub na wniosek Rady Pedagogicznej Dyrektor 
przedszkola. Proponowane zmiany nie mogą być sprzeczne z obowiązującym 
prawem. 

 



OPIS PROCEDURY 

Obowiązki rodziców/prawnych opiekunów: 

●​ Rodzice/prawni opiekunowie muszą mieć świadomość konieczności stałego 
i bieżącego monitorowania czystości skóry głowy własnego dziecka. 

●​ Rodzice/prawni opiekunowie zobowiązani są do natychmiastowego 
zgłaszania Dyrektorowi przedszkola sygnałów dotyczących pojawienia się 
wszawicy w przedszkolu. 

Obowiązki personelu przedszkola: 

●​ Nauczyciele zobowiązani są do natychmiastowego zgłaszania Dyrektorowi 
przedszkola każdego przypadku podejrzenia lub stwierdzenia wszawicy w 
danej grupie. 

●​ Asystenci nauczyciela są zobowiązani do zgłoszenia swoich podejrzeń co 
do wystąpienia wszawicy w danej grupie nauczycielowi lub Dyrektorowi. 

●​ Dyrektor jest zobowiązany do zapewnienia dzieciom higienicznych 
warunków pobytu w przedszkolu, a pracownikom higienicznych warunków 
pracy. 

●​ Dzięki zatrudnieniu wykwalifikowanej pielęgniarki, w przedszkolu będą 
przeprowadzane rutynowe kontrole czystości głowy dzieci, w tym pod 
kątem obecności wszawicy, dwa razy w miesiącu. 

●​ Dzień przed planowaną kontrolą pielęgniarki, rodzice/prawni opiekunowie 
zostaną poinformowani o zbliżającej się kontroli. Informacja ta zostanie 
przekazana za pośrednictwem dziennika elektronicznego ELIIS. 

●​ Dzieci nieobecne w przedszkolu w dniu kontroli pielęgniarki zostaną 
sprawdzone przez wychowawczynie w najbliższym możliwym terminie, po 
powrocie dziecka do przedszkola. 

●​ Podpisanie i wyrażenie zgody przez rodziców/prawnych opiekunów na 
przegląd głowy dziecka przez wykwalifikowaną pielęgniarkę lub 
upoważnionych pracowników przedszkola jest warunkiem koniecznym do 
przyjęcia dziecka do przedszkola i pozwala na dokonanie przeglądu 
czystości skóry głowy i włosów w uzasadnionych przypadkach oraz 
podczas rutynowych kontroli. 

●​ W sytuacji, gdy rodzic/prawny opiekun nie wyrazi zgody na przegląd skóry 
głowy i włosów dziecka, Dyrektor jest zobligowany do rozwiązania umowy  



mając na uwadze zapewnienie dzieciom bezpiecznych i higienicznych 
warunków pobytu w przedszkolu. 

 

POSTANOWIENIA SZCZEGÓŁOWE 

●​ W przypadku zgłoszenia przez rodzica/prawnego opiekuna lub pracownika 
przedszkola wszawicy u dziecka, Dyrektor lub inny upoważniony pracownik 
powiadamia drogą elektroniczną wszystkich rodziców/prawnych 
opiekunów o zaistniałym przypadku, wskazując nazwę grupy, w której 
wystąpiła wszawica. Informacja ta zostanie również umieszczona na 
tablicach informacyjnych dla rodziców/prawnych opiekunów w przedszkolu, 
z bezwzględnym zaleceniem codziennej kontroli czystości głowy dziecka 
oraz czystości głów wszystkich domowników. 

●​ Dyrektor przedszkola wyznacza upoważnioną osobę (pielęgniarkę lub 
nauczyciela) do dokonania kontroli czystości skóry głowy u pozostałych 
dzieci w danej grupie oraz, w razie potrzeby, we wszystkich grupach dzieci i 
u pracowników przedszkola, z zachowaniem zasady intymności (kontrola 
indywidualna w wydzielonym pomieszczeniu). 

●​ O wynikach przeglądu zostanie poinformowany wyłącznie rodzic/prawny 
opiekun z natychmiastową prośbą o wyleczenie dziecka z insektów, mając 
na uwadze dobro i bezpieczeństwo pozostałych dzieci w placówce. 

●​ Dyrektor przedszkola lub osoba przez niego upoważniona zarządza odbiór 
przez rodziców/prawnych opiekunów wszystkich rzeczy osobistych dzieci 
uczęszczających do grupy, w której stwierdzono wszawicę, takich jak: 
szczotki, grzebienie, odzież, pluszaki itp., oraz ich bezwzględną i 
natychmiastową dezynfekcję. 

●​ Dyrektor bezzwłocznie zarządza w tym samym dniu odpowiednie 
sprzątanie i gruntowną dezynfekcję sal przedszkolnych poprzez 
ozonowanie. 

●​ Rodzice/prawni opiekunowie są bezwzględnie zobowiązani do 
niezwłocznego odbioru dziecka z przedszkola i zastosowania się do zaleceń 
zgodnie z treścią załącznika nr 1 do niniejszej procedury. 

●​ W trakcie kuracji dziecko zostaje w domu w celu zapobieżenia przenoszeniu 
się pasożytów na inne dzieci. Dziecko może wrócić do przedszkola dopiero 



po całkowitym i udokumentowanym zakończeniu kuracji oraz kontroli 
pielęgniarki lub wychowawcy potwierdzającej brak obecności wszy i gnid. 

●​ Pielęgniarka lub osoba upoważniona przez Dyrektora po powrocie dziecka 
do przedszkola – bezwzględnie kontroluje stan czystości skóry głowy 
dziecka po przeprowadzonych zabiegach higienicznych przez 
rodziców/prawnych opiekunów. 

●​ W sytuacji stwierdzenia nieskuteczności zalecanych działań lub 
powtarzających się przypadków wszawicy u tego samego dziecka, 
pielęgniarka lub nauczyciel zawiadamia o tym Dyrektora przedszkola w celu 
podjęcia bardziej radykalnych kroków, włączając w to zawiadomienie 
ośrodka pomocy społecznej o konieczności wzmożenia nadzoru nad 
realizacją funkcji opiekuńczych przez rodziców/prawnych opiekunów oraz 
udzielenie potrzebnego wsparcia. 

●​ Jeśli rodzic/prawny opiekun, pomimo wielokrotnych próśb, zgłoszeń i 
zaleceń, notorycznie nie będzie dbał o czystość dziecka i problem wszawicy 
będzie nawracający, przedszkole będzie zmuszone do rozwiązania umowy 
o świadczenie usług edukacyjnych w trybie natychmiastowym, z uwagi na 
dobro i bezpieczeństwo pozostałych podopiecznych. 

 

DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE REALIZOWANE W 
PRZEDSZKOLU 

●​ Systematyczne sprzątanie i dezynfekcja pomieszczeń przedszkolnych, w 
tym regularne ozonowanie. 

●​ Współpraca z Państwową Inspekcją Sanitarną w celu zaproponowania 
działań edukacyjnych dla rodziców i personelu przedszkola. 

●​ Wprowadzenie i ścisłe przestrzeganie wewnętrznej procedury 
postępowania w przypadku wszawicy. 

●​ Umieszczanie informacji, ulotek z sanepidu w widocznych miejscach, celem 
wzmożenia profilaktyki w zapobieganiu wszawicy. 

●​ Stały kontakt z rodzicami/prawnymi opiekunami w celu szybkiej likwidacji 
ognisk wszawicy. 

 



POSTANOWIENIA OGÓLNE 

●​ Rodzic/prawny opiekun, zapisując dziecko do placówki, zgadza się na 
objęcie go opieką profilaktyczną zgodnie z niniejszą procedurą. 

●​ Prawo nie zabrania dokonywania kontroli, jeżeli jest ona przeprowadzona 
we właściwy sposób, bez naruszenia godności dziecka. W sytuacji 
zagrożenia zdrowia i higieny, jest ona niezbędna. 

●​ Wszawica jest problemem higienicznym i obowiązek jej zwalczania należy 
do rodziców/prawnych opiekunów. Bez szybkich, skonsolidowanych i 
stanowczych działań przedszkola i rodziców/prawnych opiekunów jej 
zwalczanie nie jest możliwe. 

 

Procedura wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Procedura z dnia 02.03.2023 r. została opracowana przez dyrektora Społecznego 
Przedszkola „Akademia Przedszkolaka” w Świdnicy zarządzeniem wewnętrznym 
nr 29/III/2023. 

Zmian w procedurze dokonano dnia 26.06.2025 r. zarządzeniem wewnętrznym nr 
37/VI/2025. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.  

 

Załącznik nr 1 do niniejszej procedury. 

ZASADY PROFILAKTYKI I POSTĘPOWANIA W SPRAWIE ZAPOBIEGANIA I 
ZWALCZANIA WSZAWICY U DZIECI (zgodne ze Stanowiskiem 
Departamentu Matki i Dziecka w Ministerstwie Zdrowia w sprawie 
zapobiegania i zwalczania wszawicy u dzieci). 

1.​ W sytuacji zauważenia gnid lub wszy we włosach dziecka zaleca się 
natychmiastowe odizolowanie (na okres nie krótszy niż 3 dni) dziecka od 
pozostałych dzieci uczęszczających do Przedszkola i zastosowanie 
dostępnych w aptekach preparatów, które skutecznie likwidują pasożyty i 
ich jaja. 



2.​ W sytuacji wystąpienia wszawicy u dziecka, kuracji powinni poddać się 
wszyscy domownicy. Codzienne, częste czesanie gęstym grzebieniem lub 
szczotką, związywanie włosów w sytuacjach narażenia na bliski kontakt z 
innymi osobami, częste mycie włosów, przestrzeganie zasad higieny 
(własne szczotki, grzebienie, spinki, gumki) – utrudniają zagnieżdżenie się 
pasożytów. 

3.​ Częste mycie i kontrolowanie głowy dziecka pozwala szybko zauważyć 
zakażenie. 

4.​ Szampony i inne produkty „przeciw wszom” nie zabezpieczają przed 
zakażeniem i nie powinny być stosowane jedynie jako środek 
zapobiegawczy. Zgodnie z instrukcją zamieszczoną na opakowaniach tych 
produktów, zaleca się powtarzanie kuracji w odstępie kilku dni (mniej więcej 
7 – 10 dni), w celu zabicia larw. Do kuracji trzeba użyć grzebienia o bardzo 
gęstych zębach. Usunięcie gnid jest niezbędne, ale i bardzo trudne, dlatego 
zaleca się ich pojedyncze ściąganie z włosów lub, w skrajnych przypadkach, 
obcięcie włosów. 

5.​ Grzebienie i szczotki należy myć w ciepłej wodzie z dodatkiem szamponu 
przeciw wszom i moczyć w wodzie około godziny. Ubrania prać w pralce w 
temperaturze 60°C (temperatura powyżej 53,5°C zabija wszy i ich jaja). 
Prześcieradła, poszewki na poduszki, pościel, ręczniki i odzież należy 
wyprasować gorącym żelazkiem. 

6.​ Podstawową zasadą profilaktyki wszawicy jest stała, systematyczna 
kontrola czystości skóry głowy i włosów dokonywana przez 
rodziców/prawnych opiekunów i natychmiastowa likwidacja gnid i wszy w 
przypadku ich zauważenia. 

7.​ Rodzice/prawni opiekunowie powinni poinformować rodziców/prawnych 
opiekunów wszystkich innych dzieci z grupy, z którymi ich dziecko miało 
kontakt. Pomoże to w likwidacji ogniska wszawicy i w efekcie – zapobiegnie 
się nawracającemu wzajemnemu zakażaniu dzieci. 

 

Co rodzice/prawni opiekunowie muszą zrobić w przeddzień wizyty 
pielęgniarki: 

W przeddzień planowanej kontroli czystości głowy przez pielęgniarkę, każdy 
rodzic/prawny opiekun dziecka uczęszczającego do Społecznego Przedszkola 



„Akademia Przedszkolaka” w Świdnicy jest zobowiązany do podjęcia 
następujących działań profilaktycznych i przygotowawczych: 

1.​ Dokładne sprawdzenie czystości głowy dziecka: Wieczorem, przed dniem 
kontroli, należy starannie sprawdzić skórę głowy i włosy dziecka pod kątem 
obecności wszelkich objawów wszawicy, takich jak wszy, gnidy (małe, białe 
lub żółtawe jajeczka przyczepione do włosów, szczególnie za uszami i na 
karku) lub przeczosy (ślady po drapaniu). Użyj jasnego światła i gęstego 
grzebienia, aby ułatwić inspekcję. 

2.​ Umycie włosów dziecka: Włosy dziecka powinny być świeżo umyte. Czyste 
włosy ułatwiają pielęgniarce dokładne przeprowadzenie kontroli. 

3.​ Rozczesanie włosów: Włosy dziecka należy dokładnie rozczesać, aby były 
gładkie i nie poskręcane. Ułatwi to pielęgniarce przegląd. 

4.​ Zgłoszenie wszelkich podejrzeń: Jeśli rodzic/prawny opiekun zauważy 
jakiekolwiek niepokojące objawy mogące świadczyć o wszawicy (np. 
swędzenie głowy, widoczne gnidy lub wszy), należy natychmiast 
poinformować o tym przedszkole (telefonicznie lub za pośrednictwem 
dziennika ELIIS) przed przyprowadzeniem dziecka następnego dnia. 

5.​ Przygotowanie dziecka: Należy porozmawiać z dzieckiem o kontroli i 
wyjaśnić jej cel, aby zmniejszyć ewentualny stres i zapewnić jego 
współpracę. 
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